
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 542  

DATA  24/11/2015  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “H2015. - IL PATRIMONIO CULTURALE DELLA 

VALLE CAMONICA INTORNO ALL’ACQUA”: ASSEGNAZIONE 

AI COMUNI DELLE RISORSE A COMPARTECIPAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI RESTAURO, RISANAMENTO E MESSA IN 

FUNZIONE DEL PATRIMONIO DI FONTANE E LAVATOI 

PUBBLICI DI INTERESSE STORICO E ARTISTICO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

 

PREMESSO che:  
 con Deliberazione Assembleare n. 4 in data 30.03.2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo agli anni 2015, 2016 e 2017, la relazione Previsionale e 

Programmatica e gli Allegati di Bilancio; 
 con Decreto Presidenziale n. 1/2015 in data 12.01.2015 si è provveduto 

all'individuazione dei Responsabili di Servizio per l’anno 2015; 
 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 con Deliberazione Assembleare n. 15 in data 11.5.2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto di gestione 

dell’esercizio finanziario 2014; 
 con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 62 in data 1.6.2015 è stato 

approvato il riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 63 in data 1.6.2015, soggetta a 

ratifica assembleare, è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 
finanziario 2015, 2016 e 2017 con applicazione dell’avanzo di 

amministrazione vincolato di cui al riaccertamento straordinario dei residui; 
 con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 68 in data 8.6.2015 è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 
2015; 

 con Deliberazione Assembleare n. 19 in data 18.6.2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state approvate le variazioni al Bilancio di 

previsione finanziario 2015, 2016 e 2017; 
 con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 76 del 30.6.2015 sono state 

approvate le modifiche al Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2015; 

 

RICHIAMATO il Progetto “H2015. – Il patrimonio culturale della Valle Camonica 
intorno all’acqua” elaborato e promosso per presentare la Valle Camonica nel 

contesto delle iniziative in programma per Expo Milano 2015 e per attrezzare il 
territorio della Valle dei Segni di una adeguata organizzazione turistica e 

promozionale; 
 

PRESO ATTO che il progetto, approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva 
n. 246/2014, è stato ammesso a finanziamento da Regione Lombardia a valere 

sui fondi per i progetti di valorizzazione del patrimonio culturale conservato 
negli istituti e luoghi della cultura in vista di Expo 2015 (d.d.u.o. 10 luglio 2014 

n. 6602); 
 

OSSERVATO che il progetto, di natura comprensoriale, si propone di 
coinvolgere le Amministrazioni Comunali oltre a vari Enti e Istituzioni culturali e 



formative del territorio per dar corso a vari interventi, tra cui concrete azioni di 

restauro, risanamento, messa in funzione e valorizzazione del patrimonio di 
fontane e lavatoi pubblici di particolare interesse storico e artistico, grazie 

all’apporto di risorse finanziarie messe a disposizione dalla Comunità Montana, 

Consorzio Comuni BIM e dalla Società Valle Camonica Servizi Vendite; 
 

RICORDATO che a tal fine è stato pubblicato un Avviso rivolto alle 
Amministrazioni Comunali della Valle Camonica aderenti al Distretto Culturale, 

appositamente predisposto al fine di acquisire una graduatoria dei manufatti su 
cui intervenire con lavori di restauro e risanamento; 

 
PRESO ATTO che la Giunta Esecutiva dell’Ente con provvedimento n. 43 in data 

28.4.2015 ha deliberato il piano degli interventi da effettuare nei Comuni della 
Valle Camonica partecipanti all’iniziativa; 

 
RICORDATO che con propria determinazione n. 440/CVT in data 29.9.2015 si è 

provveduto ad assegnare alle Amministrazioni comunali firmatarie di specifiche 
intese le risorse previste a compartecipazione degli interventi finanziati; 

 

PRESO ATTO che anche i comuni di Comuni di Artogne, Berzo Inferiore e 
Monno hanno formalizzato le intese e che pertanto è possibile assegnare le 

risorse; 
 

RIBADITO che spetta alle Amministrazioni comunali la predisposizione dei 
progetti esecutivi e la realizzazione effettiva degli interventi sui singoli 

manufatti mentre la Comunità Montana si impegna a trasferire le previste 
risorse a compartecipazione delle spese sostenute; 

 
RITENUTO pertanto di impegnare la spesa derivante dai trasferimenti previsti 

per i comuni di Artogne, Berzo Inferiore e Monno rispettivamente ammontanti 
a € 5.000,00, € 5.000,00 e € 4.500,00; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni;" 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assegnare alle Amministrazioni comunali di Artogne, Berzo Inferiore e 
Monno coinvolte nelle azioni di restauro, risanamento, messa in funzione e 

valorizzazione del patrimonio di fontane e lavatoi pubblici di particolare 
interesse storico e artistico sviluppate nel contesto del progetto “H2015. – Il 



patrimonio culturale della Valle Camonica intorno all’acqua”, le risorse 

previste a compartecipazione degli interventi finanziati e precisamente: 
Comune di Artogne  € 5.000,00 

Comune di Berzo Inferiore € 5.000,00 

Comune di Monno  € 4.500,00 
 

2. di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 14.500,00 imputandola per 
€ 9.500,00 all’intervento 1.02.04.05 cap PEG 1542 del Bilancio di previsione 

finanziario 2015 e per € 5.000,00 all’intervento 1.02.04.05 cap PEG 1542 del 
Bilancio di previsione finanziario 2016; 

 

3. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili per € 9.500,00 entro il 
31.12.2015 e per € 5.000,00 entro il 31.12.2016; 

 

4. di precisare che le risorse saranno trasferite ai comuni a conclusione delle 
attività e a fronte di dettagliata documentazione comprovante tutte le spese 

sostenute direttamente per la realizzazione dell’intervento, riassunte in una 
contabilità finale, e corredate dai giustificativi delle spese e dei pagamenti 

effettuati; 
 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, al 
Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 542 del 24/11/2015  
 

OGGETTO :  PROGETTO “H2015. - IL PATRIMONIO CULTURALE DELLA 
VALLE CAMONICA INTORNO ALL’ACQUA”: ASSEGNAZIONE AI 
COMUNI DELLE RISORSE A COMPARTECIPAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI RESTAURO, RISANAMENTO E MESSA IN 
FUNZIONE DEL PATRIMONIO DI FONTANE E LAVATOI 

PUBBLICI DI INTERESSE STORICO E ARTISTICO  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  25/11/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


